fol. 99) Il Casale di Casolla Valenczana 
Item asseruit dictum monasterium virtutem 
amplissimorum privilegiorum (fol. 99v) per 
retro principes concessorum dicto 
monasterio, habuisse et habere casale 
Casolle Valenczane cum vaxallis territorio 
mero mixtoque. In però quod casale indebite 
et minus tenetur et possidetur excellentem 
dominum Ioannem Berardini de Carnao di 
proximo et novissime emptum a quibusdam 
dominis de domo de Brancatio contra quem 
dominum Ioannem Berardinum et indebite 
poxidentem dicti casalis per dictum 
monasterium fuit mota lis in Sacro Regio 
Consilio super relassationi casalis predicti 
que ad huc durat et vertitur. 
Item asseruit dictum monasterium habuisse 
et habere sub eius grancia benefitium Sancte 
Marie dicti casalis Casolle Valenczane et in 
poxessioni conferendi dictum beneficium 
dictum monasterium extitisse et esse et ex 
collatione facta eiusdem beneficis venerabili 
presbitero Donno Domminico de Molisio de 
Neap. dictum Dominum Dominicum ad 
presens tenere dictum beneficium cum onere 
comparendi quolibet anno in festo Sancti 
Laurentii et solvendi ipsi monasterio 
ducatum unum et centum ova. 
Item asseruit dictum monasterium habuisse 
et habere sub eius demanio in pertinentiis 
dicti casali Casolle Valenczane startiam 
unam raro arbustatam que vulgariter dicitur 
la Starcza granne modiorum 
quinquagintaseptem in circa iuxta bona 
Rainaldi Marotte et iuxta viam publicam a 
tribus partibus. 
Item asseruit dictum monasterium habuisse 
et habere petiam terre unam simili raro 
arbustatam modiorum triginta sita in 
pertinentiis dicti casali Casolle Valenczane 
et in loco ubi dicitur Marsigliano, iuxta bona 
Antonii Cervoni, iuxta bona heredum q.m 
Antonette Verventani, iuxta via publica a 
duabus partibus et iuxta viam vicinalem et 
alios confines. 
Item asseruit dictum monasterium habuisse 
et habere aliam petiam terre [fol. 100r] 
modiorum novem sita in pertinentiis dicti 
casali Casolle Valenczane in loco ubi dicitur 
all’horto domminico iuxta bona Antonii de 
Pascale, iuxta terram dicte Ecclesie Sancte 
Marie casalis predicti iuxta bona Angelelli 
Urcali. 

a termine e completato  nell’anno del 
Signore MDLXI della IV indizione]  

fol. 99) Il Casale di Casolla Valenczana 
Poi dichiarò che il detto monastero per virtù 
di ampissimi privilegi (fol. 99v) in passato 
concessi da Principi al suddetto monastero, 
aveva avuto e aveva il casale di Casolle 
Valenczane con vassalli, territorio e mero e 
misto [imperio]. E però che il casale 
indebitamente e nondimeno è tenuto e 
posseduto dall’eccellente domino Giovanni 
Berardino de Carnao, comprato 
recentissimamente da alcuni signori della 
casa di Brancatio, contro il quale domino 
Giovanni Berardino, indebitamente 
possessore del detto casale, dal predetto 
monastero nel Sacro Regio Consiglio per la 
restituzione del predetto casale fu mossa lite 
che ancora perdura ed è in atto. 
Poi dichiarò che il detto monastero aveva 
avuto e aveva in dipendenza di sua grancia il 
beneficio di santa Maria del detto casale di 
Casolle Valenczane e che il predetto 
monastero era ed è nella facoltà di conferire 
il detto beneficio e che per offerta fatta dello 
stesso beneficio al venerabile presbitero 
domino Domenico de Molisio di Neap. 
l’anzidetto domino Domenico al presente ha 
il detto beneficio con l’onere di presentarsi 
ogni anno nella festa di san Lorenzo e di 
consegnare al monastero un ducato e cento 
uova. 
Poi dichiarò che il detto monastero aveva 
avuto e aveva sotto il suo dominio nelle 
pertinenze del detto casale di Casolle 
Valenczane una terra radamente arbustata 
che comunemente è detta la Starcza 
granne, di moggia cinquantasette circa, 
vicino ai beni di Rainaldo Marotta e alla via 
pubblica da tre parti. 
Poi dichiarò che il detto monastero aveva 
avuto e aveva un pezzo di terra pure 
radamente arbustata, di moggia trenta, sita 
nelle pertinenze del detto casale di Casolle 
Valenczane e nel luogo chiamato 
Marsigliano, vicino ai beni di Antonio 
Cervoni, ai beni degli eredi del fu 
Antonette Verventani, alla via pubblica da 
due parti e alla via vicinale e ad altri confini. 
Poi dichiarò che il detto monastero aveva 
avuto e aveva un altro pezzo di terra [fol. 
100r], di moggia nove, sito nelle pertinenze 
del detto casale di Casolle Valenczane nel 
luogo chiamato all’horto domminico, 
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Item asseruit dictum monasterium habuisse 
et habere aliam terram modiorum [in bianco] 
sita in pertinentiis casalis predicti in loco ubi 
dicitur ad Auremina, iuxta bona Ioannis 
Loysis Topi, iuxta bona egregii viri 
Francisci de Valla de Caivano, iuxta via 
publica a tribus partibus. 
Item asseruit dictum monasterium habuisse 
et habere aliam petiam terre modiorum 
duorum, cum dimidio in circa, in loco ubi 
dicitur a Casa Laura in pertinentiis casalis 
predicti, iuxta bona heredum q.m Francisci 
Baccini, iuxta bona egregii Vincencii de 
Valla de Cayvano et alios confines. 
Item asseruit dictum monasterium habuisse 
et habere aliam petiam terre modiorum[in 
bianco] sita in pertinentiis casalis predicti in 
loco ubi dicitur alla Verga maggiore iuxta 
bona Alexandri Marotte et alios confines. 
Item asseruit dictum monasterium habuisse 
et habere domum unam cum horto et cortileo 
sitam in dicto casali Casolle Valenczane 
iuxta bona Minici de Cardito, iuxta bona 
Iacobi Calabrese et iuxta via publica. 

vicino ai beni di Antonio de Pascale, alla 
terra della detta chiesa di santa Maria del 
suddetto casale, ai beni di Angelello Urcali. 
Poi dichiarò che il detto monastero aveva 
avuto e aveva un’altra terra di moggia [in 
bianco], sita nelle pertinenze del predetto 
casale nel luogo chiamato ad Auremina, 
vicino ai beni di Giovanni Luigi Topi, ai 
beni dell’egregio uomo Francesco de Valla 
di Caivano e alla via pubblica da tre parti. 
Poi dichiarò che il detto monastero aveva 
avuto e aveva un altro pezzo di terra, di 
moggia due e mezzo circa, nel luogo 
chiamato a Casa Laura nelle pertinenze del 
predetto casale, vicino ai beni degli eredi del 
fu Francesco Baccino, ai beni dell’egregio 
Vincenzo de Valla di Cayvano e ad altri 
confini. 
Poi dichiarò che il detto monastero aveva 
avuto e aveva un altro pezzo di terra di 
moggia [in bianco] sito nelle pertinenze del 
casale predetto nel luogo dove si dice alla 
Verga maggiore, vicino ai beni di 
Alessandro Marotta e ad altri confini. 
Poi dichiarò che il detto monastero aveva 
avuto e aveva una casa con orto e cortile sita 
nel suddetto casale di Casolle Valenczane 
vicino ai beni di Minico di Cardito, ai beni 
di Giacomo Calabrese e alla via pubblica. 

BNN, Chronicon siculum incerti authori ab anno 340 ad annum 1396 
 in forma diary ex inedito codice Ottoboniano vaticano,  

a cura di Giuseppe De Blasiis, Napoli 1887. 

Pag. 73) 
Die XIIII eiusdem mensis [ianuarii 
MCCCLXXXVIII], comes Alife, dominus 
Iacobus Standardus, dominus Robertus de 
Nola, cum multis aliis baronibus regni 
sequaces domine Margarite de Duracio, cum 
omnibus caporalibus et tota gente quam 
habebat domina Margarita in toto Regno, et 
cum Lello de Camerino caporali, qui venit 
ad stipendia dicte domine Margarite, 
conducto per Dominicum de Senis, et 
quatraginta peditibus et mille equis, et 
gentes armorum predicta, exiverunt hostiliter 
de civitate Adverse, et erant, ut comuniter 
dicebatur, equi triamilia, et pedites 
quattuormillia, et direxerunt gressus eorum 
prima die adversus Cayvanum, et tercia die 
versus Marillanum, die vero sextadecima 
eiusdem dominus Octo cum omnibus 

Nel giorno XIIII dello stesso mese [gennaio 
MCCCLXXXVIII], il conte di Alife, 
domino Giacomo Standardo, domino 
Roberto di Nola, con molti altri baroni del 
regno sostenitori di domina Margherita di 
Durazzo, con tutti i condottieri e tutta la 
gente che aveva domina Margherita 
nell’intero Regno, e con il condottiero Lello 
de Camerino, che venne al soldo della detta 
domina Margherita condotto da Domenico 
de Senis, e quaranta pedoni e mille cavalli, e 
i predetti uomini d’arme, uscirono 
ostilmente dalla città di Adverse, ed erano, 
come comunemente si diceva, tremila 
cavalli, e quattromila pedoni, e diressero il 
loro cammino nel primo giorno verso 
Cayvanum, e nel terzo giorno verso 
Marillanum. Invero nel giorno sedicesimo 
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teotonicis et britonibus et omnibus aliis 
armigeris qui erant castramentati in castra 
Nucerie, et partim eius (sic) venerunt 
Neapolim, et castramentati sunt in platea 
capuana, et die XVIII eiusdem dum gens 
domine predicte vellent elevare campum de 
dicto casali Marillani et venire ad ponendum 
campum in casali Afragole, (pag. 74) 
Dominicus de Senis cum Berardus de 
Recanata cum certis aliis caporalibus cum 
quingentis equis discurrerunt hostiliter 
interficiendo et dapnificando usque propre 
Casam novam, quibus exiverunt oviam 
adpugnandum cum eis comes Caserte, 
Sandulus frater eius cum multis caporalibus 
theotonicorum et Britronorum, et facta cum 
eis una magna scaramucha, fuerunt capti de 
gente domine Margarite bene quadraginta 
armigeri et septuaginta equi, que gens 
domine Margarite quasi fugiendo 
retrocessunt, et redierunt Afragolam, dicto 
Comite et aliis insequentibus eos usque 
Afragolam. Die vero XXVI eiusdem tota 
predicta gens domine Margarite hostiliter 
venerunt tenente a certo intrare Neapolim, et 
dum essent in turri Carluccis Minutoli in 
declivo Afragole, ibi firmaverunt se, et 
dictus dominus Otto, cum comite Montis 
Scabiosi, Caserte, cum omnibus caporalibus 
teotonicorum, britonorum, gallicorum, et 
omnibus Neapolitanis exiverunt in illo 
campo largo sito ultra Casanovam cum 
baneria regis Ludovici secundi et omnibus 
baneriis predictorum comitum, baronum et 
caporalium, dispositi ad pugnam unam, in 
qua erat dominus Otto cum omnibus 
teotonicis, comitibus et neapolitanis, et 
posuerunt se pedestres, et alia acies erat 
brittonorum et aliarum gentium equestrium, 
et cum venit circa horam tardam, dicta gens 
domine Margarite recusavit pugnam et 
redierunt apud Afragolam, quos bene 
quatrigenti equi ex predictis teutonicis 
insequuti fuerunt usque ad barras Afragole, 
dominus vero Otto cum toto exercitu suo 
reintraverunt Neapolim. Die vero ultimo 
eiusdem mensis totus exercitus domine 
Margarite e/evaverunt campum de Afragola 
et dispersi sunt aliqui in civitate Nole, aliqui 
in civitate Acerrarum, aliqui in casale 
Cayvoy [Nota del curatore: Caivano] aliqui